
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 58/2024 DEL 21/02/2024 
 

ORIGINALE 
 
 
Oggetto: AREA COESIONE E SVILUPPO DI COMUNITA’: Avviso Pubblico 
finalizzato alla formulazione di manifestazioni di interesse a partecipare alla 
procedura negoziata per l'individuazione di un soggetto gestore del servizio di 
sportelli sociali di territorio e reti di prossimità sul territorio consortile CUP 
F91H22000070006.  Approvazione. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2024-2026, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 16 del 14/11/2023; 

Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 19 del 18/12/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n. 65 del 21/12/2023; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.” e s.m.i. ; 



Premesso che: 

 negli ultimi anni nel territorio dell’ambito consortile sono stati realizzati alcuni progetti che 
sperimentalmente hanno promosso e stimolato le realtà del territorio e gli Enti del Terzo 
Settore a rinforzare il lavoro di rete, avviando al contempo una pratica di condivisione delle 
informazioni, sostegno reciproco e coprogettazione delle attività da realizzare nei quartieri; 

 è emersa, per le Amministrazioni Comunali, la volontà di mantenere e potenziare le attività 
sul territorio, avviate con il progetto We care e gli sportelli sociali di territorio (denominati 
Spazi AnCoRe); 

 gli sportelli sociali di territorio Spazi AnCoRe, dopo quasi 5 anni di sperimentazione, hanno 
ormai all’attivo una rete efficace di relazioni, strumenti e modalità di intervento capaci di 
garantire progetti sociali e di welfare di comunità. Il principale punto di forza di questa 
progettualità è rappresentato dai presidi territoriali (“Spazi AnCoRe) presenti nei centri 
d’incontro e centri di quartiere: spazi di ascolto e orientamento che hanno permesso di 
avvicinare i cittadini ai servizi di base, favorendone la conoscenza e l’accesso; 

 il Consorzio, a seguito dell’analisi dei risultati qualitativi e quantitativi finora raggiunti, ha 
valutato di consolidare e proseguire questo processo, dando stabilità e continuità agli 
interventi di prossimità con particolare attenzione alla popolazione anziana;  

 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Linea 1.7.2 Centri di facilitazione 
digitale, la Regione Piemonte ha emesso un bando per la realizzazione di sportelli di 
facilitazione digitale, a cui il Consorzio ha partecipato; 

 con il finanziamento ottenuto sono stati attivati, fino al 31.1.2.2025, sportelli di facilitazione 
digitale sul territorio, che si è ritenuto affiancare agli sportelli sociali Spazi Ancore per 
rendere più efficace l’informazione al cittadino; 

 
Dato atto che attualmente il Progetto Ancore 4.0 è realizzato mediante un affidamento del 

servizio ad un soggetto terzo, di prossima scadenza; 
Ritenuto di proseguire l’attività degli Spazi Ancore e degli interventi di prossimità mediante 

affidamento del servizio ad un soggetto terzo fino al 31.12.2025, in analogia agli sportelli di 
facilitazione digitale; 

  
Richiamati:   

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), del 30 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. 
Serie Generale n°44 del 22 febbraio 2022), recante l’adozione del Piano per gli interventi e i 
servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 2021-2023 (Allegato A) e il 
riparto delle somme relative al Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – 
annualità 2021. 

 Deliberazione della Giunta Regionale 13 maggio 2022, n. 29-5023 “approvazione del 
Programma regionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà e di riparto 
delle relative risorse - Triennio 2021/2023 di cui al Decreto Ministeriale 30 dicembre 2021 
n. 169 

 Le linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà, annualità 2021”, 
 

Dato atto che si è provveduto ad iscrivere l’integrità dei fondi del D. Lgs. 147 del 2017 e s.m.i. sul 
Bilancio di Previsione 2022/2024 con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 2 del 01/02/2022 e 
che il riparto della quota Fondo Povertà 2021 assegnata all’Ambito Territoriale Area Metropolitana 
Centro a titolarità Consorzio Ovest Solidale ammonta a euro 1.077.569,38; 



Visto il Codice Unico di Progetto (CUP) n. F91H22000070006, per la quota Fondo Povertà 2021, 
assegnato al Consorzio Ovest Solidale dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato 
interministeriale per la programmazione economica; 

Verificato che le attività degli Spazi Ancore e gli interventi di prossimità rivolte alle famiglie fragili 
e anziane rientrano nelle attività dal Piano nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto 
alla povertà 2021-2023 e nelle Linee Guida Fondo QSFP 2021, LEPS 3 “Il rafforzamento del 
segretariato sociale’” e LEPS 2) Il rafforzamento degli interventi di inclusione e  pertanto è 
possibile  finanziare il progetto in oggetto con il Fondo Povertà QSFP 2021 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio di sportelli sociali di territorio e reti di 
prossimità sul territorio consortile, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera e) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n.36, e nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità, con aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa in conformità all'art. 108 del predetto D. Lgs. 36/2023, previa 
pubblicazione di un Avviso per l’individuazione di soggetti interessati alla procedura; 
 
Visto l’Avviso Pubblico finalizzato alla formulazione di manifestazioni di interesse a partecipare 
alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di sportelli sociali di territorio e reti di 
prossimità sul territorio consortile allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale;   
 
Dato atto che l’Avviso sarà pubblicato sul sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia denominato “Aria spa” e sul sito del Consorzio, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, “Bandi di gara e contratti”, per almeno 15 giorni naturali e consecutivi e nella Banca 
dati Anac; 

 
Dato infine atto che: 

a) L’Ente si riserva la facoltà di non procedere all’espletamento di una successiva procedura 
negoziata 

b) Qualora l’Ente valuterà di procedere con la procedura negoziata, con successivo ed apposito 
provvedimento, procederà ad approvare gli atti della gara, a cui saranno invitati gli operatori 
economici, in possesso dei requisiti, che hanno manifestato interesse in risposta all’Avviso e 
ad impegnare le risorse previste per il servizio;  

 
Ritenuto opportuno nominare Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Roberta Candela, Direttore 
Area Coesione sociale e sviluppo di comunità 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente ai sensi dell’art. 107 del 
D.gs 267/2000;  
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi richiamati in premessa 
 

1. Di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato alla formulazione di manifestazioni di 
interesse a partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di sportelli 
sociali di territorio e reti di prossimità sul territorio consortile, allegato A) al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;   

 
2. Di nominare Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Roberta Candela, Direttore Area 

Coesione sociale e sviluppo di comunità 



 
3. Di dare atto che  

• L’Ente si riserva la facoltà di non procedere all’espletamento di una successiva procedura 
negoziata 

• Qualora l’Ente valuterà di procedere con la procedura negoziata, con successivo ed apposito 
provvedimento, procederà ad approvare gli atti della gara, a cui saranno invitati gli operatori 
economici, in possesso dei requisiti, che hanno manifestato interesse in risposta all’Avviso e 
ad impegnare le risorse previste per il servizio;  

 
4. Di assicurare che l’Avviso sarà pubblicato sul sistema di intermediazione telematica di 

Regione Lombardia denominato “Aria spa” e sul sito del Consorzio, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gare e contratti” per almeno 15 giorni naturali e 
consecutivi e sulla banca dati Anac  

 
 

 
 
Rivoli, 21/02/2024 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Leardini Ileana Giuseppina 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  
 


